
a 
€e> 

ve Univerzita Palackého 

NÁRODNÍ ÚZEMNÍ ODBORNÉ v Olomouci 
PAMÁTKOVÝ | PRACOVIŠTĚ 
ÚSTAV V OSTRAVĚ   

Memorandum o dosahování společných cílů směřujících k zajišťování 

veřejných potřeb 

I. SMLUVNÍ STRANY 

1. Národní památkový ústav, státní příspěvková organizace 

se sídlem: Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 

zastoupená: 

IČO: 75032333 

DIČ: CZ75032333 

plátce DPH: ANO 

bankovní spojení (číslo účtu): 

kontaktní osoba: 

telefon: 

e-mail: 

Doručovací a fakturační adresa: Národní památkový ústav, územní odborné   

pracoviště v Ostravě, ul. Odboje 1941/1, 702 00 

Ostrava — Moravská Ostrava 

(dale jen ,NPU“) 

a 

2. Univerzita Palackého v Olomouci, veřejná vysoká škola 

se sídlem: Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc 

součást: Filozofická fakulta 

zastoupená: doc. Mgr. Janem Stejskalem, M.A., Ph.D., děkanem 

Filozofické fakulty 

IČO: 61989592 

DIČ: CZ61989592 

platce DPH: ANO 

bankovní spojení (číslo uctu): 

kontaktní osoba: 

telefon: 

e-mail: 

(dale jen „Univerzita Palackého") 

(NPÚ a Univerzita Palackého společně dale také jako „Strany Memoranda“) 

uzavřely vsouladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“) toto memorandum o dosahování společných cílů 

směřujících k zajišťování veřejných potřeb (dale jen „Memorandum“).



ll. PREAMBULE 

Vzhledem k tomu, Ze: 

A. NPU dle Statutu, v rámci své hlavní činnosti, provádí (mimo jiné) na základě oprávnění dle § 21 

odst. 2 zákona č. 20/1987 archeologické výzkumy v souladu s ustanovením § 22 zákona. NPU 

dále: 

A.1. provádí archeologické výzkumy v rozsahu finančních prostředků účelově poskytnutých 

na tuto činnost zřizovatelem, 

A.2. vede evidenci a dokumentaci archeologických výzkumů provedených na pozemku 

prohlášeném za kulturní památku, nebo národní kulturní památku, jakož i na území 

prohlášeném za památkovou rezervaci nebo památkovou zónu, 

A.3. vede evidenci a dokumentaci archeologických nálezů, archeologických nalezišť a území 

s archeologickými nálezy, 

A.4. prezentuje výsledky výzkumů veřejnosti, provádí osvětovou a metodickou činnost 

v oblasti archeologie a spolupracuje s ostatními archeologickými pracovišti. 

Univerzita Palackého má v souladu s § 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění některých dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o vysokých školách“), klíčovou úlohu ve vědeckém, kulturním, sociálním 

a ekonomickém rozvoji společnosti mimo jiné tím, že: 

B.1. rozhojňuje dosažené poznání a pěstuje činnost vědeckou a výzkumnou, 

B.2. umožňuje získání odborné profesní kvalifikace a přípravu pro výzkumnou práci a další 

náročné odborné činnosti, 

B.3. umožňuje získávat, rozšiřovat či prohlubovat znalosti z různých oblastí poznání a kultury, 

B.4. hraje aktivní roli ve veřejné diskusi o společenských a etických otázkách, při pěstování 

kulturní rozmanitosti, utváření občanské společnosti a přípravě mladých lidí pro život 

vní. 

Filozofická fakulta je v rámci akreditovaných studijních programů „Archeologie“ oprávněna 

v návaznosti na výuku i vjejím rámci prohlubovat odbornou praxi svých zaměstnanců na 

externích odborných pracovištích. 

Strany Memoranda jsou subjekty odpovědnými za rozhojnění dosaženého poznání 

historického vývoje společnosti na území České republiky. 

Obě strany Memoranda navazují na spolupráci prováděnou na základě Memorand o 

dosahování společných cílů směřujících k zajišťování veřejných potřeb ze dne 22. 11. 2017, 25. 

6. 2018 a 14. 7. 2020. 

Obě Strany Memoranda jsou současně veřejnými zadavateli dle 8 4 odst. 1 ZZVZ a ve smyslu 

čl. 12: odst. 4 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. 2. 2014 

o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES. 

se Strany Memoranda rozhodly, ve vzájemné shodě, kooperovat na dosahování společných cílů 

směřujících k zajišťování veřejných potřeb: 

rozhojnění dosažené úrovně poznání historického vývoje společnosti na území České republiky, 

získávání odborné praktické profesní kvalifikace zaměstnanců Filozofické fakulty Univerzity 

Palackého v oblasti archeologie a provádění výzkumných prací a dalších náročných odborných 

činností s touto oblastí souvisejících. 

Stránka 2 z 6



Ill. SPECIFIKACE SPOLEČNÉHO CÍLE 

Společný cíl spočívá ve vzájemné spolupráci obou Stran Memoranda při získávání 

a prohlubování praktických dovedností zaměstnanců Filozofické fakulty Univerzity Palackého, 

které budou získávány při provádění archeologických výzkumů, vrámci nichž budou 

zaměstnanci Filozofické fakulty Univerzity Palackého pod odborným vedením odpovědné 

osoby NPU aplikovat teoreticky získané poznatky v praxi, čímž zároveň NPU rozšíří své 

realizační kapacity pro provádění archeologických výzkumů, což ve výsledku povede 

k naplňování poslání a předmětu činnosti NPU, k prohlubování dosažené úrovně poznání 

historického vývoje společnosti na území České republiky. Filozofická fakulta Univerzity 

Palackého dosáhne usvých zaměstnanců propojení teoretických znalostí nabytých studiem 

s praktickými zkušenostmi z provádění archeologických výzkumů, čímž umožní těmto 

zaměstnancům získání odborné praktické profesní kvalifikace a zajistí odbornou přípravu 

těchto zaměstnanců v oblasti archeologie. 

IV. ZPŮSOB DOSAŽENÍ SPOLEČNÉHO CÍLE 

NPU bude vrámci archeologických výzkumů prohlubovat odbornou praxi zaměstnanců 

Filozofické fakulty Univerzity Palackého. Osoby dle předchozí věty budou získávat praktické 

zkušenosti v oblasti archeologie prostřednictvím provádění jednotlivých činností vykonávaných 

v rámci archeologických výzkumů, zejména prováděním odborných a pomocných terénních 

výkopových, preparačních a dokumentačních prací archeologických objektů, provádění 

prvotního očištění archeologických nálezů, jejich uložení a následného laboratorního ošetření, 

konzervace a evidence. 

NPU ustanoví odborně způsobilou osobu, která bude přítomna přímo při provádění 

archeologických výzkumů, která bude dohlížet na výkon činností zaměstnanců Filozofické 

fakulty Univerzity Palackého. 

NPU zaměstnancům Filozofické fakulty Univerzity Palackého poskytne potřebné pracovní 

pomůcky, nářadí, jakož I další věci potřebné k výkonu jejich činnosti dle odst. 2 Memoranda. 

Univerzita Palackého zajistí po dohodnutou dobu přítomnost mezi oběma Stranami 

Memoranda dohodnutého počtu zaměstnanců Filozofické fakulty Univerzity Palackého při 

provádění archeologických výzkumů a dále zajistí teoretickou přípravu těchto osob na 

provádění archeologických výzkumů. 

Prováděním činností Filozofická fakulta Univerzita Palackého zajistí u svých zaměstnanců 

propojení teoretických znalostí s praktickými zkušenostmi z provádění archeologických 

výzkumů, čímž umožní zaměstnancům Filozofické fakulty Univerzity Palackého získání a 

prohloubení odborné praktické profesní kvalifikace voblasti archeologie. Zapojenim 

zaměstnanců Filozofické fakulty Univerzity Palackého při realizaci archeologických výzkumů 

NPU dílčím způsobem rozšíří své personální kapacity, což se pozitivně projeví na době 

provádění archeologických výzkumů a umožní to NPU lépe a rychleji naplňovat poslání a 

předmět své činnosti. Navíc tímto postupem NPU připravuje své potenciální budoucí 

zaměstnance na výkon práce v této příspěvkové organizaci. Synergickym výsledkem tohoto 

postupu pak bude rozhojnění dosažené úrovně poznání historického vývoje společnosti na 

území České republiky. 

Stránka 3 z 6



10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

Zaměstnanci Filozofické fakulty Univerzity Palackého jsou povinni pri provádění výše 

uvedených činností dodržovat předpisy BOZP. 

Veškeré movité archeologické nálezy ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči, 

ve znění pozdějších předpisů, učiněné zaměstnanci Filozofické fakulty Univerzity Palackého 

v rámci výkonu činností dle tohoto Memoranda jsou majetkem České republiky nebo zákonem 

stanoveného územního samosprávného celku. 

V. PRINCIP NEZISKOVOSTI SPOLEČNÉHO CÍLE 

Strany Memoranda jsou státní příspěvková organizace (NPÚ) a univerzitní vysoká škola ve 

smyslu § 2 odst. 4 zákona o vysokých školách (Univerzita Palackého). Žádná ze Stran 

Memoranda není soukromým subjektem, tedy při dosahování společného cíle nedojde 

k využití soukromého kapitálu a k jeho komerčnímu zhodnocení. 

Strany Memoranda si uvědomují důležitost propojení teoretických znalostí a praktických 

zkušeností získaných při provádění archeologických výzkumů, a proto se v zájmu zvýšení 

motivace kzískávání praktických zkušeností při archeologických výzkumech a za účelem 

podpory společného cíle dohodly, že NPU bude Univerzitě Palackého poskytovat finanční 

plnění, z nichž bude financován profesní rozvoj zaměstnanců Filozofické fakulty Univerzity 

Palackého v rámci archeologických výzkumů, a to bez jakéhokoliv zisku pro Univerzitu 

Palackého. 

Strany Memoranda se dohodly, že výše finančního plnění dle předchozího odstavce bude činit: 

11.1. 150,- Kč bez DPH za každou hodinu účasti zaměstnance Filozofické fakulty Univerzity 

Palackého při provádění archeologických výzkumů při provádění odborných terénních 

výkopových a preparačních prací nebo pomocných prací spojených s laboratorním 

ošetřením nálezů a jejich evidencí, 

11.2. 270,- Kč bez DPH za každou hodinu účasti zaměstnance Filozofické fakulty Univerzity 

Palackého při provádění archeologických výzkumů při provádění odborných terénních 

specializovaných preparačních a dokumentačních prací nebo odborných prací 

spojených se specializovaným laboratorním ošetřením, konzervací a evidencí nálezů. 

Evidenci účastí jednotlivých zaměstnanců Filozofické fakulty Univerzity Palackého při provádění 

archeologických výzkumů vede odborně způsobilá osoba dle odst. 3 Memoranda. Tato osoba 

je povinna oprávněné osobě Filozofické fakulty Univerzity Palackého na žádost sdělit průběžný 

počet hodin účastí zaměstnanců Filozofické fakulty Univerzity Palackého na archeologických 

výzkumech v příslušném kalendářním měsíci. 

Je-li Univerzita Palackého povinna podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve 

znění pozdějších předpisů, uhradit v souvislosti s finančním plněním dle odst. 11 Memoranda 

DPH, je NPU povinen Univerzitě Palackého takovou DPH uhradit vedle finančního plnění dle 

odst. 11 Memoranda. 

Univerzita Palackého vyúčtuje NPU finanční plnění uvedené vodst. 11 Memoranda a 

případnou DPH na základě faktury, přičemž přílohou faktury bude měsíční výkaz činností 

zaměstnanců Filozofické fakulty Univerzity Palackého. 

Stránka 4 z 6



15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

Finanční plnění a případnou DPH je NPU povinen Univerzitě Palackého uhradit do 15 

pracovních dnů ode dne vystavení faktury, přičemž tuto je Univerzita Palackého povinna zaslat 

neprodleně po jejím vystavení e-mailem na adresu 

nebo prostřednictvím doporučené zásilky na doručovací adresu NPU uvedenou v záhlaví 

tohoto Memoranda. 

VI. TRVÁNÍ MEMORANDA 

Toto Memorandum se sjednává na dobu určitou do 31. 12. 2023 nebo do vyčerpání finančního 

limitu ve výši 499 000,- Kč bez DPH. 

Vil. PROHLÁŠENÍ STRAN MEMORANDA 

Strany Memoranda prohlašují, že ve prospěch naplňování společného cíle si budou zástupci 

obou Stran Memoranda poskytovat maximální součinnost, zejména si budou vzájemně 

poskytovat materiály a informace, směřující k naplnění společného cíle. 

Strany Memoranda se zavazují jednat při naplňování deklarovaného cíle ve společné shodě. 

Pro konkrétní jednání Strany Memoranda delegují své zástupce. 

Vill. ZÁVĚREČNÁ UJEDNÁNÍ 

Memorandum lze měnit, doplnit nebo zrušit pouze písemnými, průběžně číslovanými dodatky, 

jež musí být jako takové označeny a Stranami Memoranda vzájemně odsouhlasené 

a podepsané. Jakékoli změny Memoranda učiněné jinou, než písemnou formou jsou vyloučeny. 

Tyto dodatky se stanou nedílnou součástí tohoto Memoranda. 

Memorandum je sepsáno ve čtyřech (4) vyhotoveních, přičemž každá ze Stran Memoranda 

obdrží dvě (2) vyhotovení. 

Smluvní strany berou na vědomí, že toto Memorandum, včetně všech jeho příloh, a případných 

dodatků podléhá povinnému uveřejnění podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon 

o registru smluv), v aktuálním znění (dále jen „zákon o registru smluv“). 

Memorandum je uzavřeno dnem jeho podpisu oprávněnými osobami obou stran Memoranda 

a nabývá účinnosti dnem jeho uveřejnění v registru smluv v souladu se zákonem o registru 

smluv. 

Univerzita Palackého, která uveřejnění Memoranda v registru zajistí, informuje druhou smluvní 

stranu o jeho uveřejnění neprodleně po něm na kontaktním e-mailu druhé smluvní strany 

uvedeném v záhlaví Memoranda. 

Strany Memoranda berou na vědomí, že si nezačnou poskytovat žádné plnění na základě 

Memoranda přede dnem jeho účinnosti. 

Stránka 5z 6



V Ostravé dne 
  

Elektronicky podpis - 11.07.2023 

Platnost do: 03.01.2024 

  

Národní památkový ústav, 

příspěvková organizace, 

územní odborné pracoviště v Ostravě 

V Olomouci dne 
  

  

  

Univerzita Palackého v Olomouci, 

veřejná vysoká škola 

doc. Mgr. Jan Stejskal, M.A., Ph.D. 

děkan Filozofické fakulty 

Stránka 6z 6

13. 7. 2023




